Questio VI que ē secunda an nexa secunde

Qz nō primo

Seco

In oppositū

Opinio prima

Probat̄ p̄mo.

Seco

Tertio

Instatur contra opinionē, primo

Secundo

Obiecto

Resposio

Tertio

Opinio secunda duo ponit

Primum

Scientia

non distinguitur per speciem, quia illa est penes opposita, sed versusque charitas est idem obiectum, nec distinguitur secundum numerum, quia distinctio numeralis in formis non est nisi secundum distinctiones subiectorum, sed idem numero est subiectum versusque. Ex ista ratione potest manifeste quod secundum istum nullo modo est additio forme ad formam in augmentacione charitatis. Contra istam opinionem. Videtur sibi ipse contradicere, quia per idem argumentum per quod probatur charitatem non augmētari per additionem, probatur nullam aliam formam augmētari per additionem, quia si scientia addatur scientie sicut ipse dicit, igitur scientia addita distinguitur ab illa cui additur aut distinguitur ab ea secundum speciem, et tunc non est augmētatio, nec ipse hoc ponit quod distinguitur specie. Aut numeraliter, sed hoc est impossibile quia distinctio numeralis forme secundum eum non est nisi per distinctionem subiecti sed subiectum hoc est unum et idem, igitur etc. Hoc confirmatur, quia hoc est verum ubi loquitur de habitibus dicit quod distinctio in formis est duplex, quedam enim est secundum speciem aliam secundum numerum. Distinctio quidem secundum speciem, in habitibus est per distinctionem obiectorum. Distinctio vero secundum numerum est secundum distinctionem subiecti. Ex isto arguo sic, si scientia addita distinguitur a scientia cui additur, aut ergo distinguitur secundum diversitatem subiectorum, et per omnes species, et per omnes esset augmētatio. Aut distinguitur per distinctionem subiecti, et tunc una mens rationalis adderet alteri, quod est impossibile. Preterea non est maior ratio quod una forma augmētetur per additionem quam alia, ergo vel quelibet augmētabitur per additionem vel nulla sed non nulla, ergo quelibet. Ad istud dicitur quod non est simile de omni forma, propter quod dicitur quod illud secundum quod fortiter aliquid speciei operis esse fixum et stans et quasi indiuisibile, quecumque enim ad illud attingunt sub specie continentur, quecumque autem recedunt ab illo vel in plus vel minus pertinent ad aliam speciem vel perfectiorē vel imperfectiorē. Unde dicit philosophus, viii. methaphisicorum, quod species rerum sunt sicut numeri, in quibus additio vel diminutio variat speciem, si ergo aliqua forma vel quicumque res secundum seipsam vel aliquid sui fortiter ratione speciei, necesse est quod hoc se considerata habet rationem determinatam que nec in plus nec in minus deficere possit, et huiusmodi sunt qualitates que non dicuntur in ordine ad aliud. Alia sunt que recipiunt speciem ex aliquo ad quod ordinantur, et illa possunt secundum seipsa diversificari in plus vel in minus, et nihilominus sunt eadem specie, propter unitatem eius ad quod ordinantur, sicut est de motu et sanitate. Contra quod dicitur quod aliquid fortiter speciem hoc se vel aliquid et aliquid sui in ordine ad aliud aut intelligit quod fortiter speciem ab illo intrinsece, vel extrinsece, si primo modo, sic quelibet res fortiter speciem secundum seipsam vel aliquid sui intrinsece, et non secundum aliquid extrinsece, si secundo modo

sic nulla res fortiter speciem secundum aliquid sui, quia non est aliqua res creata, quoniam ab aliquo dependeat et ad aliquid ordinatur. Preterea, ratio est distinctio inter scientiam et obiectum contra est inter aliquam qualitatem et suam causam, ergo non plus fortiter scientia speciem ab obiecto, quam qualitas a sua causa extrinseca. Confirmatur, quia scientia minus dependet ab obiecto quam albedo a sua causa, ergo minus fortiter ab obiecto suo speciem. Ans potest, quia obiectum scientie frequenter est ens rationis, vel non est ens reale, sicut saltim scientia de rosa non existere, ergo illud obiectum non est causa ipsius, et per omnes scientia non dependet ab eo totaliter. Confirmatur, quia noticia simpliciter non sic specificatur a suo obiecto, tum quia potest esse sine eo, tum quia de eodem subiecto possunt esse distincte noticia per speciem, sicut probatum est super. Preterea, quoniam aliqua sic se habet quod versusque est secundum se in specie sua, sed non plus unum fortiter speciem ab aliquo totaliter extrinsece quam aliud, sed scientia est per se in specie sicut albedo, et obiectum est sibi totaliter extrinsecum, sicut subiectum albi est extrinsecum albedini, ergo non plus scientia fortiter speciem suam ab obiecto quam albedo a suo subiecto vel ab aliqua causa extrinseca. Si dicatur, quod scientia non est per se in specie sicut nec motus est manifeste falsum, quia quicumque aliqua una res non est per se in specie, oportet quod sit in specie per reductionem, sed hec quid est in specie per reductionem est intrinsecum alicui existenti per se in specie, sine quo illud per se existens in specie esse non potest, ergo cum scientia sit una res, et si non sit per se in genere vel in specie, sed per reductionem oportet quod sit intrinseca alicui quod non possit esse sine scientia, quod potest induci esse falsum. Et eodem modo potest argui de motu si sit una res totaliter alia a termino motus et ecounterlo. Confirmatur ista ratio, quia quoniam sunt aliquid res realiter distincte, quarum versusque potest in differenter esse sine alia, non est maior ratio quare una sit per se in genere quam alia, nisi alia propter aliquid quod aliud per reductionem sit in genere, sed sic se habet scientia et obiectum, ergo etc. Ex istis potest, quod in concoumētatione est dictum quod aliquid fortiter speciem secundum se vel aliquid sui, et aliquid fortiter speciem ab alio. Et eodem modo potest, quod est male dictum quod propter predictam similitudinem aliquid augmētatur per additionem et aliquid non. Preterea, quod ibi accipit quod scientia augmētatur propter additionem et non charitas, quia sed scientia augmētatur per hoc quod est plurimum conclusionum, et hoc improbatum est super, ubi probatum est quod scientia una conclusionem et postea discatur alia scientia addita est alterius speciei a prima, nec potest facere unam scientiam numero. Hoc confirmatur per istum, quod dicitur quod scientia specificatur ab obiecto, sed istarum scientiarum sunt distincta obiecta secundum species secundum eum, igitur ille scientie distinguntur specie. Si dicatur